et domine Alienordis, quondam regine Anglie , ha

bent in villa sua de Vol l iaco, et aliis villis suis adja-

centibus, nemoribus, terris, pratis, aquis et earum 

pertinentiis, inter ipsos, ex una parte, et me, ex al

téra, aliquamdiu questio verteretur, volens paci et 

tranquillitati dicte ecclesie providere, super premissis 

omnibus cum predictis priore et capitulo pacificâvi 

in hune modum. — Cum nemus Béate Radegundis 

ipsius ecclesie proprium esse dinoscatur, tertia parte 

ipsius nemoris comitibus Pictavie et successoribus 

eorum pro tocius nemoris garda concessa, ipsi ca

nonici habebunt in eodem nemore, tam vivo quam 

mortuo, unum forestarium et ego alium, per quos 

idem nemus sibi et mihi valeat custodiri. (Sequun

tur articuli de regimine nemorum in quibus plenissi-

mum usuagium hominibus Volliaci et villarum adja-

centium allribuitur, priori et canonici venari licebit, 

uni vel pluribus, quantumeumque voluerint et potue-

rint, et ibidem aliquem tegularium vel vitrarium col-

locare, pro suo beneplacito, absque dicti Pétri de 

Malle consensu.) — De jurisditione vero sic cl i f fi -

nitum est : ut in omnibus criminibtts, que per 

sententiam mortem possunt inducere, siquidem 

extraneus deliquisse dicatur, erit in custodia mea 

usque ad judicium. Et quando judicari debebit, 

jtroducetur apud Voll iacum, et ibi in curia com

muni, videlicet prioris Béate Radegundis et mea, 

judicabitur. Exequutio autem vindicte, si ad mortem 

judicatus fuerit, jter ministeriales meos fiât in con-

finio terrarum, bonis ipsius inter me et priorem 

Béate Radegundis communiter et equaliter dividen-

dis. — Si autem aliquis hominum terre Béate 

Badegundis deliquisse dicatur, erit in custodia ip 

sius ]>rioris Béate Badegundis Pictaviensis usque ad 

judicium. —- Tempore vero reddendi judicii , voca-

bit idem prior ministerialem meum, non ut conju-

.. dicet cum priore, vel in curia sua possit contra-

dicere, vel impedire judicium prioris, sed ut sciât, 

si vel it , et videat judicari. — Qui si vocatus adesse 

noluerit, nichilominus prior faciet judicium in curia 

sua dictari. Et si accusatum ad mortem dampnari 

contigerit, mihi vel ministerialibus meis reddetur 

piro exequutione sententie in predicto loco facienda. 

Quam si facere noluerint, prior libère nichilominus 

exequattir, bonis ipsius damnati mobilibus inter me 

et ipsum priorem pro equis partibus, sicut in 

extraneo dictum est, dividendis. Inmobilia namqùe 

ipsius apud eundem priorem jure dominii remane

bunt. — Quod si forsitan prior accusato ante 

sententiam pareere, ex aliqua causa, vel cum eo 

pacificare voluerit, mihi tamen nullum in juarte 

bonorum ipsius mobilium vel quantitatis, ex com

positione habita, prejudicium generabit. — Bal

livus quoque ipsius, si malefactores hujusmodi, 

clamore facto, non ceperit vel captos abire permise-

rit, si quidem juraverit coram priore vel ejus man

dato ad sancta Dei Evangelia quod facto vel 

consilio vel dissimulatione ipsius malefactor non 

2172 1231-32. Dimanche 18 janvier. 

( J . 3 2 0 . — T o u l o u s e , X I , n » 4 3 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
notum fit quod, eum Arnaldus de Vadigia, qui fuit filius 
Bertrandi de Varanbano, et Bertrandus de Vadigia ejus 
filius, permutationis causa, quidquid habebant apud 
Vadigiam Ramundo Tolosano comiti ejusque successo
ribus contulissent, et in recompensationem a dicto co
mité recepissenl quidquid habebat apud Gardogium, 
Brugariam et in forcia de Morovillis, prasdictos Arnal-
dum et Bertrandum praefato comiti jiromisisse quod, si 
forte a domina Austorgia uxore dieti Arnaldi de Vadigia 
vel ab ejus heredibus aliquid, ratione dotis, a dicto 
comité vel ejus successoribus peteretur, hoc totum eidem 
comiti a prœdictis Arnaldo et Bertrando restitueretur et 
eniendaretur; ad hoc obligantes quidquid a praedicto 
comité apud Gardogium aceeperunt. — « Hoc fuit fac
tum xmi" die exitus januarii, feria i", régnante Lodoyco 
rege Francorum, et eodem domino R. Tolosano comité, 
Tolosa carente episcopo, anno ab incarnatione Domini 
M " ce" xxxi°. Hujus rei sunt testes : Sicardus de Monte-
alto, etc. (ut in prœcedenti instrumento) et Ramundus 
Bertrandus qui cartam istam scripsit. » 

2174 Paris. 1231-32. Février. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n » 3 1 . — O r i g i n a l . ) 

11. (Henricus) Remensis archiejùscopus recognoscit nec 
se nec successores suos forteritiam facere posse, absque 
licentia comitis Campania?, apud. Gueuz in domo qua? 
fuit defuncti Baldoini de Remis, quam sibi prœfatus co
rnes, cum porprisio et jardino, in feodum contulit. — 
u Datum Parisius, anno Domini M 0 cc° tricesimo primo, 
mense februario. » 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur s i m p l e q u e u e . — L e sceau d e 

H e n r i I I d e D r e u x ou d e B r a i n e , a r c h e v ê q u e d e R e i m s , est d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 6 3 4 0 . 

217o 1231-32. Dimanche 7 mars. 

Lilterœ conventus de Cruce S. Leufridi domino 
regi quibus abbatem suum Radulphum, nuper 
élection, apud eum commendant. 

( J . 3 4 6 . — R é g a l e , I , n " 1 3 . — O r i g i n a l . ) 

Excellentissimo . domino Ludovico , Dei gratia 

Francorum regi illustrissimo, bumilis conventus de 

CiuceSanctiLeufridi, salutem et oraciones.—[Cum], 

vacante monasterio nostro et pastore ejusdem des-

tituto jiost resignationem Willelmi viri religiosi qui 

eidem monasterio preerat, ex divina Dei providen-

tia et ex consilio prudentum religiosorum, abba

tum videlicet et monachorum, Raduljjhus dilectus 

noster in' Xpisto, lator piresencium, vir religiosus, 

discretus et honestus, a venerabili pâtre nostro in 

Xpisto R. (Richardo) Ebroicensi episcopo, auctori-

evasit, post juramentum liber et inmunis ab omni 

pena consistet. Si autem jurare noluerit, solvet 

LX " solidos et unum denarium, nomine gagii. Quorum 

medietas erit mea, jure custodie, altéra medietate 

apud priorem, jure dominii, rémanente. — De rébus 

quoque malefactoris inventis, idem ballivus, si ne-

cesse fuerit, juramentum prestabit coram priore 

vel ejus mandato jjost sententiam, quando eadem 

bona dividi ojiortebit, et ejus juramento stabitur ut 

ea sola in divisionem veniant que juramento ipsius 

fuerint déclarât a. — Hec de criminibus que ad 

mortem inducunt, ceteris justiciis omnibus, sive ex 

criminalibus sive ex civilibus causis descendant, 

apud priorem imperpetuum duraturis. — Denique, 

quia homines ipsius ecclesie diversis angariis et 

exactionibus jireter debitum gravatos audivi, placuit 

mihi, jjro tranquillitate dicte ecclesie, omnia honera 

ipsorum hominum ad ca sola restringi que duduni 

comitibus Pictavie et eorum successoribus , nomine 

garde, concessa monstrantur, videlicet, avenagium 

quinque modiorum et diinidii, ad mensuram ad 

quam dicta ecclesia consuevit solvere dictum ave

nagium; frescennatgium, scilicet, xxx 1 1 n0B solidos; 

et jjascherium de ovibus, sicut in cartis duorum 

comitum, videlicet Guillelmi ducis Aquitanorum 

et alterius Guillelmi filii, ac jîostmodum domine 

Alienordis, quondam regine illustris Anglorum, 

asserunt contineri; maxime cum idem p>rior et ca

nonici pro exubérante custodia aditamentum fe

cerint xif"" librarum monete currentis apmd Picta-

vium ad census mihi et successoribus meis, per 

manum dictorum canonicorum vel per mandatum 

eorum, in festo Sancti Michaelis , cum aliis pre-

dictis gardis, ajmd Mosteriolum annis singulis sol-

vendarum, ut omnes eorum homines cum villa de 

Volliaco et omnibus aliis villis adjacentibus que sunt 

predicte ecclesie, terris, vineis, pratis, aquis, sint